
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

Artigo 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º Revogam-se as demais disposição em contrario.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 582600

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 254/2020–GAB/DG/
CPC-RC DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91 e o Proc.2020/476207.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário SIDNEY SANTOS BARBOSA, Auxiliar 
Operacional - Remoção, matrícula nº 5955610/1, lotado na Unidade Regio-
nal de Altamira – CPC “RC”, a contar de 17.09.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 582364
PORTARIA N° 253/2020–GAB/DG/

CPC-RC DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91 e o Proc.2020/462818.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário WELLINGHTON TELES LIMA, Auxiliar 
Operacional - Remoção, matrícula nº5955612/1, lotado na Unidade Regio-
nal de Altamira – CPC “RC”, a contar de 17.09.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 582358
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 257/2020 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2020/726490.
RESOLVE:
Designar o servidor KURT ALEXANDRE MATOS DE ANDRADE, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 54192567/2, para responder pelo cargo co-
missionado de Secretario de Diretoria do CPC/RC, GEP-DAS-011.1, no pe-
ríodo de 01 a 30.10.2020, em virtude de férias do titular do cargo. (Nilton 
Santos Rodrigues Ferreira, MF: 54185916/5).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 582606
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 021/2020 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a “Aquisição de Materiais de 
Cromatografi a” para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biolo-
gia Forense, para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves” e suas Unidades Regionais.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2020.
VALOR: R$ 46.500,00 (Quarenta e seis mil, e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 22/09/2020 a 21/09/2021.
MODALIDADE: ARP nº 006/2020 – CPCRC, decorrente do Pregão Eletrônico 
SRP nº 003/2020 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa MARCOM MARINHO COMERCIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF nº 07.280.674/0001-36, com sede à Avenida Antônio Carlos 
Magalhães, nº 3129 – Ed. Base Empresarial, Sala 205, 206 e 305, Bairro: 
Parque Bela Vista, CEP 41.280-000, Salvador/BA.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 582607

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 398/ 2020
OBJETIVO: Realizar Perícia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza 
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
SERVIDOR: Henrique Nazareno Santos Lima 
MATRÍCULA: 701017/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Maria Lenira Moreira de Aquino 
MATRÍCULA: 5129184/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  06/04/2020  a  07/04/2020.
Ordenador: Dr. Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 582501
PORTARIA N°. 672/ 2020

OBJETIVO: Apoio cerimonial do Governo do Estado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza 
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
SERVIDOR: Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira 
MATRÍCULA: 57190574 / Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Cynthia de Nazare Portilho Rocha Pantoja 
MATRÍCULA: 5946874 / Chefe de Gabinete;
SERVIDOR: Igor Silva Nazário 
MATRÍCULA: 5942990-1 / Motorista;
SERVIDOR: Izabela Nazaré dos Santos Barreto 
MATRÍCULA: 57215572 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro 
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/08/2020  a  22/08/2020.
Ordenador: Dr. Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 582509
PORTARIA N°. 434/ 2020

OBJETIVO: Levar documentos pro Rh.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fabio Vasconcelos Meireles  
MATRÍCULA: 54186731 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  08/05/2020  a  09/05/2020.
Ordenador: Dr. Celso das Silva Mascarenhas

PORTARIA N°. 433/ 2020
OBJETIVO: Realizar pericias diversas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite 
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  05/06/2020  a  12/06/2020.
Ordenador: Dr. Celso das Silva Mascarenhas

PORTARIA N°. 436/ 2020
OBJETIVO: Realizar pericias diversas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa 
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  27/04/2020  a  07/05/2020.
Ordenador: Dr. Celso das Silva Mascarenhas

Protocolo: 582508
PORTARIA N°. 373/ 2020

OBJETIVO: Conduzir Veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Igor Silva Nazário 
MATRÍCULA: 5942990-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  13/04/2020
Ordenador: Dr. Celso da Silva Mascarenhas

PORTARIA N°. 438/ 2020
OBJETIVO: Levantamento de local de crime..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristiane Lima Ribeiro 
MATRÍCULA: 57223792/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães 
MATRÍCULA: 5948976 / Motorista;
SERVIDOR: Waldemir Alencar de S. Júnior 
MATRÍCULA: 56926610/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  S.GERALDO ARAGUAIA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  17/05/2020  a  18/05/2020.
Ordenador: Dr. Celso da Silva Mascarenhas

PORTARIA N°. 439/ 2020
OBJETIVO: Visita tecnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Iaghi Salame 
MATRÍCULA: 5832209/1 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  16/04/2020  a  17/04/2020.
Ordenador: Dr.Celso da Silva Mascarenhas


